
 diário oficial Nº 34.594  41 Terça-feira, 25 DE MAIO DE 2021

4 090202393/2020  MARIA DE LOURDES 
OLIVEIRA

CHÁCARA 3 
IRMÃOS 5,262 RODOVIA PA- 279, 

KM 08
SÃO FÉLIX DO 

XINGU

5 2012/576015 LAURO FERRAZ 
HOFFMANN

FAZENDA 
PÉROLA 1.299,0288 RAMAL PINDORAMA 

KM 46 TAILÂNDIA

6 2019/451589 RICARDO COSTA 
CAVALARI

FAZENDA 
DUAS MENI-

NAS
1.495,44 ESTRADA DA RIBEI-

RA KM 27
IPIXUNA DO 

PARÁ

7 2018/90735 FERNÃO VILLELA 
ZANCANER

FAZENDA 
SIMONE 1.494,5687

ESTRADA VICINAL 
DA BRADESCO, 

KM 100
PARAGOMINAS

8 2017/290944 ELCI GUMIER DA 
SILVA

SÍTIO CACHO-
EIRA 265,5500 VICINAL DO 7; KM 5 SÃO FÉLIX DO 

XINGU

9 090202387/2020 AGNEL ANSELMO DE 
SOUZA

CHÁCARA 
SANTO 

ANTÔNIO
20,0714  PA 279 - KM 07 SÃO FÉLIX DO 

XINGU

10 2017/290892 RODRIGO CHAN-
TALL GUMIER SILVA

SÍTIO SANTA 
MARIA 214,4317 VICINAL DO 7; KM 5 SÃO FÉLIX DO 

XINGU

Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação des-
te Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não ha-
vendo contestação, será dada continuidade a tramitação do(s) processo(s) 
visando a concretização da Regularização Fundiária do(s) requerente(s).
Belém(PA), 24.05.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 659439
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/566639 GILBERTO RISCINHO 
BASTOS FAZENDA IPIRANGA 1.116ha.32a.

75ca
IPIXUNA DO 

PARÁ 692/2021

Belém (PA), 24.05.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 659721
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº2545/2021 – ADEPARÁ, DE 21 DE MAIO DE 2021.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância através da PORTARIA Nº 
1640/2021 - ADEPARÁ, de 15/04/2021, publicada no DOE nº 34.561, de 
23/04/2021, referente aos atos e fatos referente ao processo nº.2021/178491.
CONSIDERANDO: O memorando nº 035/2021 – datado de 19/05/2021, do 
Presidente da Comissão de Sindicância, no qual solicita a prorrogação de 
prazo do processo supracitado,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 201, § único da Lei nº 5.810/94-RJU, 
que deixa critério da administração a prorrogação do prazo da Sindicância 
por mais 30 (trinta) dias.
CONSIDERANDO: Considerando a complexidade do fato e o prazo diminuto 
para a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela comissão sindicante.
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo para a conclusão dos trabalhos desta Comissão, 
por mais 30 (trinta) dias, instituída pela portaria supracitada, a contar da 
data subsequente ao termo final do último prazo então concedido, com 
base no artigo 201, parágrafo único da Lei nº 5.810/94.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO-Diretor-Geral

Protocolo: 659425
PORTARIA Nº 2531/2021- ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTA-
DO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/534738, o de acordo da DG e o que deter-
mina o Art. 49, da lei no 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER o(a) servidor(a) FABIO ROGERIO REIS DE LIMA, matrícula nº 
54186991/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da GER de 
Paragominas/ULSA Ipixuna do Pará para GER de Paragominas/ULSA Aurora 
do Pará, a contar d a data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 659580

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº2554 / 2021 – ADEPARA, DE 24 DE MAIO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
aos servidores relacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias  Licença Período de gozo
318263 54186907/1 Giovani Ribeiro 179 Prorrogação 20/04/2021 a 15/10/2021

318266 5927342/3 Arthur Santos Costa 
Barros 60 Prorrogação 15/03/2021 a 13/05/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo

Protocolo: 659507

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2551 de 24 de Maio de 2021.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor DEOCLECIANO LOPES DIAS, matrícula n° 57188378/1 
para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 18/2021, firmado pela ADEPARÁ e 
ANA PAULA RODRIGUES PANTOJA DA CRUZ, CPF: 659.048.772-34, que tem por 
objeto locação de imóvel no município de BELÉM para armazenamento dos bens 
e equipamentos inservíveis e outros desta Agência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 659381
PORTARIA Nº 2525 de 24 de Maio de 2021.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ADONIS LUIZ FACIONI, matrícula n° 6313174/2 
para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 24/2014, firmado pela ADE-
PARÁ e ANA INÁCIA CARVALHO DE OLIVEIRA, CPF: 402.980.602-30, que 
tem por objeto locação de imóvel no município de ITAITUBA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 659371

ERRATA
.

ERRATA da portaria 1837/2021, publicada dia 
29/04/2021

Onde se lê: 02/05/2021 a 08/05/2021
Leia-se: 03/05/2021 a 08/05/2021

Protocolo: 659478

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 26/2021

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 11.22.806,50
VIGÊNCIA: 07/05/2021 à 06/11/2023
Classificação Objeto: Contração de empresa especializada para prestação 
de serviços de locação de veículos automotores.
JUSTIFICATIVA: reajustamento dos valores contratuais referente ao Termo 
de Contrato nº 26/2021.
Contratada: UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S/A, CNPJ nº º 
02.491.558/0001-42
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSE MACEDO

Protocolo: 659418

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2548/2021: BENEFICI-
ÁRIO: MARCOS FREITAS ARAUJO; Matrícula: 55585501;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de pes-
soa física e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as 
necessidades da ULSA de Nova Ipixuna. Elemento de Despesa / Valor: 


